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PRISHTINA

P 0 Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo

Komuna e Prishtinés
v Opétina Pristina — Municipality of Prishtina

VAR “ (UV))

Né bazé té nenit 21 t& Ligjit pér Planifikimin Hapé&sinor Nr. 04/L-174 dt. 23.08.2013, nenit 18 dhe 21 t&
Ligjit pér Ndértim Nr. 04/L-110 dt. 31.05.2012, t& nenit 21, 22, 44, 50 dhe 84 t& Ligjit nr. 05/L-031 pér
Procedurén e Pérgjithshme Administrative, nenit 17, pika d t& Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale nr. 03/L-
040, dt. 20.02.2008, nenit 15 pika d e Statutit t& Komunés s¢ Prishtinés Nr. 110-391, dt. 25.02.2010, si dhe
duke vendosur sipas detyrés zyrtare, Drejtoria e Urbanizmit dhe Mjedisit e Komunés s€ Prishtinés, me daté
27.05.2025 merr kété:

VENDIM
NDRYSHIM — PLOTESIMI I AKTIT ADMINISTRATIV “VENDIM PER CAKTIMIN E KUSHTEVE
NDERTIMORE” 05Nr.05-350/02-145353/22 DT.15.04.2024

I. PLOTESOHET dhe NDRYSHOHET akti administrativ “Vendim pér caktimin e kushteve ndértimore”
05Nr.05-350/02-145353/22 DT.15.04.2024, 1&shuar nga kjo drejtori, né emér t€ pronarit, Kastriot Pirraku
nga Prishtina, pér hartimin e dokumentacionit ndértimor/projektin ideor, pér lejimin e ndértimit té
ndértesave individuale banimore / shtépive familjare- t& Tipit: “3 Shtépive EKO”- “Shtépia SA” me etazhitet
P+0, dhe Garazhé e vecanté/ me etazhitet S, “Shtépia SB” me etazhitet P+0, dhe “Shtépia SC” me etazhitet
P+0, n& kuadér té& Planit Zhvillimor Urban/PZHU-sé né Prishting, gjegjésisht né kuadér t& parcelés
kadastrale me nr.01338-5, ZK Makoc.
II. Ndryshim-plotésimi i aktit administrativ “Vendim pér caktimin e kushteve ndértimore 05Nr.05-
350/02-145353/22 DT.15.04.2024, ka té b&jé me ndarje té parcelés kadastrale me nr.01338-5, ZK Makoc
(tani me gjendje 1é re nr.1338-6;1338-7 dhe 1338-8), dhe rrjedhimisht propozim t& ri t& “zgjidhjes urbane”-
té miratuar nga kjo drejtori, konkretisht nga tri shtépi individuale banimore, béhen dy shtépi individuale
banimore / shtépi familjare.
III. Ndryshim- plotésimi i aktit administrativ nga paragrafi II., 1 kétij vendimi, béhet si né& vijim:
- Né preambulé, dhe arsyetim,
Nga: “..,pér ndértimin e ndértesave individuale banimore / shtépive familjare — “3 Shtépi EKO”,
né kuader té Planit Zhvillimor Urban né Prishtiné,...”/
Béhet: “..,pér ndértimin e ndértesave individuale banimore / dy shtépi familjare, né kuadér té
“Zonés sé Banimit EKO”, té Planit Zhvillimor Urban né Prishtiné,...”;
- Né paragrafin L,
Nga: “.., pér lejimin e ndértimit té ndértesave individuale banimore / shtépive familjare- té Tipit:
“3 Shtépive EKO”- “Shtépia 5A” me etazhitet P+0, dhe Garazhé e vecanté/ me etazhitet S,
“Shtépia 5B” me etazhitet P+0, dhe “Shtépia 5C” me etazhitet P+0, né kuadér té Planit Zhvillimor
Urban/PZHU-sé né Prishtiné,...”/
Béhet: «,...pér lejimin e ndértimit té dy ndértesave individuale banimore / shtépive familjare- Faza
1-“Shtépia A” me etazhitet S+P dhe Faza 2- “Shtépia B” me etfazhitet S+P, né kuadér té “Zonés
sé Banimit EKO”, té Planit Zhvillimor Urban/PZHU-sé né Prishtiné,...”;
- Né paragrafin III.,
Nga: ..., nr.01338-5,...5=1 659m?,....., “Aré e Klasés 7”,... me pronar Kastriot Pirraku, ...”/
Béhet: ”..., -nr. 1338-6,.. S=659m?,..., “Toké ndértimore”,... me pronar Kastriot Pirraku,
-nr. 1338-8,.. S=500m>,..., “Toké ndértimore”,... me pronar Kastriot Pirraku,
-nr. 1338-8,.. S=500n7’ ..., “Toké ndértimore”,... me pronar Kastriot Pirraku;”’;
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Largohet paragrafi IV. Plani i situacionit,;

Né paragrafin V.

Nga: “V. Kushtet ndértimore pér hartimin e dokumentacionit ndértimor / projektin ideor, pér
rregullimin e hapésirés dhe realizimin e shtépive familjare té tipit * 3 Shtépi EKO”- si dhe me
infrastrukturé pércjellése, .../

Béhet: “IV. Kushtet ndértimore pér hartimin e dokumentacionit ndértimor / projektin ideor, pér
rregullimin e hapésirés dhe realizimin e ndértesave individuale banimore / shtépive familjare, si
dhe me infrastrukturé pércjellése,...”;

Pika 3,

Nega: “... kushte ndértimore né kuadér té parcelés kadastrale me nr.01338-5, ZK Makoc, planifikohet
ndértimii...”-,/

Béhet. "..., kushte ndértimore né kuadér té parcelave kadastrale me nr.01338-6, 01338-7 dhe
01338-8, ZK Makoc, planifikohet ndértimi i ndértesave —2 (dy) shtépive familjare, me sipérfaqge
ndértimore, shtrirje dhe etazhitet sipas kalkulimit & ndarjes dhe bashkimit té sipérfages té
parcelave kadastrale dhe projektit konceptual, si né vijim:

- Faza 1/"Shtépia A" — Shtépi e veganté, me etazhitel S+P, me sipérfaqe totale ndértimore, S=
139.8m? sipérfage mbi toké S=209.7m? dhe néntoké S=69.9m?;

-Faza 2-"Shtépia B” — Shtépi e veganté, me etazhitet S+P, me sipérfaqe totale ndértimore, S=
139.8m? sipérfage mbi toké S=209.7m? dhe néntoké S=69.9m?;

Pika 4,

Nga: “Koeficienti i shfrytézimit i parcelés ndértimore / parcelave kadastrale (ISHP),...,", kéto

sipérfage jané:...,”,

Béhet:”..., kéto sipérfage jané:”,

Faza 1/“Shtépia A",

S=700.0x0.20=140m", sipas PZHU-sé,.

S=139.8m2, sipas projekt propozimit,

Faza 2/“Shtépia 2”7, S=959.0x0.20=191.8m°, sipas PZHU-sé,.

S=139.8m2, sipas projekt propozimit,

Pika 5,

Nga: “Koeficienti i shfrytézimi té parcelave kadastrale pér etazhet e néntokés (ISHPN),..., "/
Béhet: “Koeficienti i shfiytézimi té parcelave kadastrale pér etazhet e néntokés (ISHPN),...,

- Faza 1/"Shtépia A”

S=700x0.60=420.0m°, sipas Vendimit 0Inr.031-185481 dt. 14.08.2015, té Kryetarit,

S=69.9m?; sipas projekt propozimit;

“Shtépia B”

S§=959x0.60=575.4n7, sipas Vendimit 01nr.031-185481 dt. 14.08.2015, té Kryetarit,

S§=69.9m?, sipas projekt propozimit.”;

Pika 6,
Nga: “Né kuadér té kompleksit té planifikohen edhe hapésira me sipérfage gjelbéruese (ISG.J)
min.40%,,... "/
Béhet: "Né kuadeér té kompleksit té planifikohen edhe hapésira me sipérfaqe gjelbéruese (ISGJ)
min.40%, ...,
Faza 1/“Shtépia A",

S=700.0x0.40=280m2, sipas Vendimit 0Inr.031-185481 dt. 14.08.2015, té Kryetarit,
S=508.9m2, sipas projekt propozimit,
Faza 2/“Shtépia 2”,
8§=959.0x0.40=383.6m2, sipas Vendimit 0Inr.031-185481 dt. 14.08.2015, té Kryetarit,
S=670.3m2, sipas projekt propozimit, ”’;

Faqe 2 prej 4

Komuna e Prishtinés
Drejtoria e Urbanizmit
Adresa: rr. "Radovan Zogovig” nr. 1, 10000, Prishtiné-Kosové
Telefon: + 383 (0) 38 221 242

e-mail: urbanizmiprishtine@rks-gov.net




- Né paragrafin VI.,
Nga: “VI. Ndarja/ parcelimi i parcelés kadastrale nr.1338-5, ZK Makoc, ...”/.
Béhet: “V Ndarja/ parcelimi i parcelave kadastrale nr.1338-6, 1338-7 dhel338-8, ZK Makoc, do
té realizohet,...”;
- Né paragrafin VL
BASHKIMI i parcelave & pjeséve t& parcelave kadastrale nr.1338-6, 1338-7 dhel338-8, ZK
Makoc, do té& realizohet sipas parcelave ndértimore, bazuar né Planin e situacionit — “zgjidhja
urbane” t& parcelave ndértimore me vijén rregulluese sipas Planit Zhvillimor Urban-PZHU-s& dhe
Manualit pér ndarje/bashkim punuar nga gjeodeti i licencuar.
Andaj, kjo drejtori jep PELQIM pér bashkimin e parcelave kadastrale t& lartcekura, sipas Planit t&
situacionit - “zgjidhja urbane” & Situacioni i parcelés ndértimore me vijén rregulluese dhe
ndértimore dhe Manualit pér ndarje punuar nga gjeodeti i licencuar. Procedura e bashkimit do t&
realizohet bazuar né pélqimin e pérshkruar né kété paragraf, e i cili do t& shérbejé si bazé pér
regjistrimin né operatin kadastral, t& kétyre ndryshimeve. '
Bashkimi té& realizohet n& Drejtoriné e Kadastrit t&¢ Komunés sé Prishtinés, bazuar né kété vendim
pér ndryshim dhe plotésimin e kushtet ndértimore, me kérkesé t& pronarit & investitorit, si dhe
bazuar né vijén rregulluese dhe ndértimore sipas Planit t& situacionit - “zgjidhja urbane” dhe
Manualit pér ndarjen/bashkimin punuar nga kompania gjeodete “Ar Consulting”SH.P.K., me
numér licence 72, e té cilat jané pjesé pérbérése e kétij vendimi.
IV. Ky vendim do t& jeté pjesé pérbérése e Vendimit pér caktimin e kushteve ndértimore me O5Nr.05-
350/02-145353/22 DT.15.04.2024, dhe i nj&jti do t& prodhojé efekt juridik nga dita e miratimit t& tij.

Arsyetim

Aplikuesi/ pronari Kastriot Pirraku nga Prishtina, me kérkesén 05 nr.351/02-109821/24, té
dt.21.08.2024, ka kérkuar nga kjo drejtori, lejimin e ndértimit t& shtépive individuale banimore / sht€pive
familjare, t& Tipit: “3 Shtépive EKO”- “Shtépia 1” me etazhitet P+0, dhe Garazhé e veganté/ me etazhitet
S, “Shtépia 2” me etazhitet P+0, dhe “Shtépia 3” me etazhitet P+0, né kuadér t& Planit Zhvillimor
Urban/PZHU-sé né Prishtiné, konkretisht né kuadér parcelave kadastrale nr. 1338-6, 1338-7, dhe 1338-8,
7K Makoe, mbéshtetur né vendimin pér caktimin e kushteve ndértimore “05nr.05-350/02-145353/22
dt.15.04.2024”, t& léshuara nga kjo drejtori.

Bazuar né paragrafin 3 t& pikés I t& Vendimit t& Kryetarit t&¢ Komunés sé& Prishtinés, me nr. 01-031-185481
dt. 14.08.2015, pér implementimin e arkitekturés s¢ géndrueshme né ndértesén e planifikuar, éshté lejuar
rritja e koeficientit t& shfrytézimit t& parcelés (ISHP), pér 10 %, me kusht t& zhvillimit t€ arkitekturés s¢
qéndrueshme né ndértesat e planifikuara, sipas projektit/elaborateve pérkatése, t€ cilat jan¢ hartuar n€ térési
sipas indikatoréve apo faktoréve té arkitekturés sé¢ géndrueshme, t& pérshkruar né paragrafin 4 t¢ pikés I t&
Vendimit t& referuar, dhe té njéjtit t& miratuar me referencén 05 nr.351/02-109821/24 t& dt.08.04.2025 nga
kjo drejtori- Sektori pér Mjedis dhe Efigiencé, né procedurén e pajisjes me leje ndértimore. Duke u bazuar
né nenin 23 t& Ligjit nr. 04/1-110 pér Ndértim, nenin 17 t& Ligjit nr. 03/1-049 pér Financat e Pushtetit Lokal
dhe nenin 10 dhe 11 t& “Rregullores mbi taksén administrative pér dhénien e lejes s& ndértimit dhe tarifén
pér rregullimin e infrastrukturés” 01 nr. 43/01-0094474/17 dt. 24.04.2017, kjo drejtori, me shkresén
“Kérkesé dhe aktpércjellés”, 05 Nr. 351/02-109821 dt.21.04.2024 me daté¢ 27.08.2024, ka dérguar
dokumentacionin e nevojshém né& Drejtoring e Investimeve Kapitale dhe Menaxhimit t& Kontratave t&
Komunés sé Prishtings, pér arritjen e marréveshjes pér infrastrukturé. Bazuar ng kérkesén e lartcekur, éshté
nénshkruar “Marréveshja pér pagesén e tarifés rregullative t& infrastrukturés”, e lidhur né€ mes Komunés s&
Prishtings, pérfagésuar nga Drejtoria e Investimeve Kapitale dhe Menaxhimit t¢ Kontratave dhe pronarit
Kastriot Piraku nga Prishtina, me daté 11.10.2024. Bazuar n& “Rregullore mbi Taksén Administrative pér
dhénien e lejes sé ndértimit dhe Tarifén pér rregullimin e infrastrukturés” 01-434/01-0094474/17 dt.
24.04.2017, kérkuesit té lartcekur me Aktvendimin 05 Nr. 351/02-109821/24 dt. 12.02.2025, i ka caktuar
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shumén dhe ményrén e llogaritjes s¢ taksé€s administrative pér dhénien e lejes s€ ndértimit dhe tarifés pér
ndikimet nga rritja e densitetit t& infrastrukturés, né shumén prej 4,521.69 € pér té cilén &shté prezantuar
prova e pagesgs.
Kjo drejtori, né fazén e lejes ndértimore ka konstatuar se pér shkakun qé ky lokacion shtrihet né “Zonén e
Banimit EKO” t& Planit Zhvillimor Urban né Prishting, duhet patjetér té respektohet indeksi i shfrytézimit
té ndértimit né max. e lejuar prej 20%, (né kété rast nuk mbivendoset Vendimi i Kryetarit té Komunés sé
Prishtinés, me nr. 01-031-185481 dt. 14.08.2015), prandaj edhe u kérkua nga kérkuesi q€ t€ paraqes
plotésimin ndryshimet e zgjidhjes urbane, t& cilat jané miratuar me kété vendim.

Bazuar né konstatimet e mé sipérme, dokumentacionit t& shqyrtuar, konsultimin e rregullativés ligjore
né fuqi, konkretisht neni 21 t& Ligjit pér Planifikimin Hapésinor nr. 04/L-174 dt. 23.08.2013, nenit 18 t&
Ligjit pér Ndértim nr. 04/L-110 dt. 31.05.2012, nenit 13 t€ Udhézimit Administrativ t&¢ MMPH-s¢
Nr.06/2017 dt.23.05.2017 pér caktimin e procedurave pér pérgatitjen dhe shqyrtimin e kérkesave pér kushte
ndértimore, leje ndértimore dhe leje rrénimi pér kategoring e I-r€ dhe té& I1-t€ t& ndértimeve, si dhe né bazg
té nenit 4, 21,22 dhe 84 t& Ligjit pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative nr. 05/L-031 dt. 21.06.2016,
lidhur me ploté&sim dhe ndryshimin e aktit administrativ Vendimit t& kushteve ndértimore “05Nr.05-350/02-
145353/22 DT.15.04.2024”, t&€ miratuara, Drejtoria e Urbanizmit konstatoi se kérkuesit kané prezantuar t&
gjithé dokumentacionin dhe konstatohet se mund t& b&het ndryshimi i aktit administrativ né téré pérmbajtjen
e tekstit té& aktit t& ndryshuar “Vendim pér caktimin e kushteve ndértimore”, 05 Nr.350/02-109569/22
dt.06.03.2023.
Bazuar né€ u vendos si né dispozitiv t& vendimit.
Shtojcé: Situacioni i ngushté, ndarja ,bashkimi i parcelave kadastrale, punuar nga Kompania gjeodete
“AR CONSULTING”SH.P.K., me numd'7r licence 72.
Udhézimi juridik: Pala e pakénaqur me kété Vendim, me ankes€ mund ti drejtohet késaj drejtorie brenda
afatit prej 30 ditésh, duke llogaritur nga dita e marrjes né dorézim té kétij Vendimi. Bazuar né vlerésimin
nga kjo drejtori, ankesa do t& shqyrtohet apo do té& pércillet te organi epror — MMPHI.
Ky Akt pércjellés u pérpilua né 4 (katér) kopje identike dhe i dérgohet: Aplikuesit, Qendrés pér shérbim
me qytetaré, ké&saj Drejtorie dhe né dosje t€ Léndés .
Kopja elektronike i dérgohet: Drejtorisé s¢ Kadastrit, Drejtorisé s€ Planifikimit Strategjik.

DREJTORIA E URBANIZMIT DHE MJEDISIT E KOMUNES SE PRISHTINES,
05 NR. 350/02 —-145353/22 DT. 27.05.2025
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